Datum in castris prope Forolivium anno, mense et indictione predictis.

F. Aus abschrift des 18. Jahrhunderts in Paris, bibl. nation., lat. 12681 (resid. St. Germain 1068) f. 188 — wörtliche wiederholung von Heinrich VI. 1195 bei Stumpf, acta nr. 197. — ¹⁾ concueimus Fr. — ²⁾ ad imperialis potest. iurisdictionem H. — ³⁾ defensionis Fr. — ⁴⁾ Badarino H. — ⁵⁾ ergänzt aus H.; auf Ustolate wird weiter unten bezug genommen. — ⁶⁾ Biniensem Fr. — ⁷⁾ fehlt H., Faventinum Fr. — ⁸⁾ possessionis Fr. — ⁹⁾ vobis Fr. — ¹⁰⁾ devenientes seu que ad eos deveniunt H. — ¹¹⁾ in eius curtibus aut castellis sive in plebibus aut cellis ac villis H. — ¹²⁾ exigendi Fr. — ¹³⁾ introductis Fr. — ¹⁴⁾ richtiger: Ulricus. — ¹⁵⁾ Anfoinus mascareus Fr. — ¹⁶⁾ Gonlandia Fr. — ¹⁷⁾ Ubenda Fr.

189. *Friedrich II. bestätigt kaiser Heinrich's VI. schenkung von Mesagne, zwischen Brindisi und Oria, an den Deutschorden. Bei Forli 1220 oct.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum rex semper augustinus et rex Sicilie. Etsi iustis fidelium petitionibus celsitudi-

nem regiam aures deceat inclinare, illas tamen prosequi favorabili debet assensu, que non solum temporalem, sed eciam celestem cum condigno premio laudem sibi et gloriam nanciscuntur. Eapropter notum esse volumus in perpetuum universis tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes religionem sacre domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Jherusalem ac honestatem venerabilium fratrum ibidem domino iugiter serviencium, 5 ad supplicacionem quoque ipsorum nec non et pro salute nostra ac remedio animarum dyvororum augustorum parentum nostrorum memorie recolende concedimus, largimur et in perpetuum confirmamus eidem domui hospitalis et fratribus supradictis Mezaniam, quod est in Apulya inter Brundusium et Oriam, cum omnibus iustis tenimentis et pertinentiis suis, confirmantes donationem¹⁾, quam olim dominus imperator Hinricus pater noster karissimus in- 10 clite recordacionis exinde eis fecit, mandantes et presentis privilegii auctoritate firmiter stantes, ut nulla omnino persona parva vel humilis, ecclesiastica vel secularis, contra hanc concessionem, largicionem et confirmacionem nostram de predicto Mezano factam dicte domui hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Jherusalem et prefatis fratribus ad eius servicia deputatis aliquo tempore venire presumat nec eos indebite molestare. Quod qui pre- 15 sumpserit, indignacionem nostram et penam centum marcarum auri se senciatur incursum, quarum medietas camere nostre, reliqua vero passis iniuriam persolvatur. Ad cuius rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens inde privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiti. Huius rei testes sunt etc. et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum regis semper au- 20 gusti et regis Sicilie.

Ego C.²⁾ imperialis aule cancellarius vice domini Sifridi dei gracia Maguntine sedis archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo cc.xx., mense octobri, indiccione nona, regnante domino nostro Friderico secundo dei gracia illustrissimo Romanorum rege 25 semper augusto et rege Sicilie, anno Romani regni eius in Germania octavo et in Sicilie xxiii., feliciter. Amen. Datum in castris³⁾ [apud] Furluvium anno, mense et indiccione prescriptis.

F. Aus T. O. extracte etc. f. 325 nach abschrift Voigt's in Huillard's nachlass. — ¹⁾ domum. — ²⁾ N. — ³⁾ castro. 30

190. *Friedrich II. belehnt den grafen Ubert, auf grund eines früher mit dem truchsess Markward gemachten tausches, mit Castronuovo und gibt ihm einen boten zur einföhrung in den lehnsbesitz. S. Martino in Strada 1220 oct. 25.*

In dei nomine Amen. Anno domini millesimo cc.xx., indictione viii., tempore Honorii pape, die viii. kalendas novembris, dominus Fr. dei gratia Romanorum rex et semper au- 35 gustus et rex Sicilie, fidelitate sibi exhibita et facta ab Uberto comite de Castello novo, ipsum de suo mero feudo investivit, precipiens Brazio notario, ut daret eidem comiti auctoritate sua tenutam et possessionem iurisdictionis et meri¹⁾ feudi sibi concessi ab imperio in Castro novo et in eius curia, prout in suis privilegiis continetur et prout etiam in carta permutationis facte a Marchoaldo olim dapifero imperatoris Henrici et ab eius iudicibus, scilicet 40 Lupizino²⁾ et Ysaacho, apparet, non obstante concessione aliqua alicui facta de predicta iurisdictione et iure imperii, et de eodem iure imperio pertinenti precepit eidem notario, ut ipsi comiti possessionem daret. Huius rei testes sunt Willielmus marchio Montisferrati Anselmus de Justingen³⁾ imperialis aule marescalcus, Conradus prepositus de Tanna, Ugo-

linus comes Romaniolo⁴⁾, Raynaldus dux Spoleti, comes Simon de Teyti, comes Thomas de Aquino⁵⁾, Ricardus camerarius⁶⁾, Petrus Rambaldus de Sasuzi de Cunigvi⁷⁾. Acta apud sanctum [Martinum] in strata⁸⁾ in domo ipsius ecclesie.

S. Ego Julianus Leonardi imperialis aule notarius his presens interfui et iussu dicti
5 domini mei regis predicta scripsi⁹⁾.

W. Aus dem originale des erzbischöflichen archivs zu Ravenna, capsula E. nr. 1637. Einige stellen verlöscht. Gedruckt: Tarlazzi, append. II, 33. Vgl. die anzeige dieser belehnung an die gemeinde von Castronuovo 1220 oct. 30. H.-B. I., 879. — ¹⁾ dr. iuris. — ²⁾ dr. Lupicino. — ³⁾ dr. Justina. — ⁴⁾ Ugolinus etc. mir zweifelhaft. — ⁵⁾ dr. daquino. —
10 ⁶⁾ dr. camararius. — ⁷⁾ zweifelhafte lesung; dr.: Cumgli. — ⁸⁾ nördlich von Forli. —
⁹⁾ scripsi ganz verschnörkelt.

191. *Friedrich II. erneuert auf klage des patriarchen von Aquileja seinen befehl an Sinigaglia, dem kloster Sesto vorenthaltene güter und einkünfte auszuliefern, und ordnet zur übergabe derselben und zur empfangnahme der verwirkten busse einen boten ab, indem er bei weiterem ungehorsam die strafe auf 2000 pfund erhöht. Bei S. Lorenzo in Strada 1220 oct. 30.*
15

Anno domini m.cc.xx., indictione viii., die primo intrante mense novembri, in presentia d. Warnerii de Gruaris, Warnerii Zulle, Pipeti filii eius eiusdem loci, d. Wariendi de Versola, d. Viviani de Laurenzaga, magistri Isenbardi de Plasentinis, Chataldi Henfogsian
20 de Senegallia, Jacobi Staliciani, Petri de la Mana rara et aliorum Leonardus Seluxo¹⁾ nuncius domini Federici dei gratia Romanorum regis ac semper augusti et regis Sicilie presentavit litteras Benne episcopo et Churleoni potestati et comuni Seneghaliensi ex parte dicti domini Federici, tenor cuius talis est:

F. dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Dilectis ac
25 fidelibus suis episcopo, potestati, comunitati Seneghaliensi gratiam suam et omne bonum. Dilecto ac venerabili principe nostro patriarcha Aquilegensi gravem de vobis²⁾ querimoniam proponente pro abate Sextensi, videlicet quod passegium et reditus³⁾ Sextensis monasterii per violentiam a longis temporibus detinetis⁴⁾, per nostras vobis litteras dedimus in mandatis, ut ius suum plenarie prefato monasterio rederetis, quod vos omnino facere neg-
30 lexisistis. Verum quia predicto patriarche, qui nostris iugiter insudat obsequiis fideliter devote⁵⁾, presertim in iustitia deesse non possumus nec debemus et quia prefatum monasterium ab antiquis temporibus possessiones illas et reditus, prout⁶⁾ ex antecessorum nostrorum privilegiis et aliis comperimus instrumentis, possedissee dinoscitur, presentes ad vos litteras cum nostro nuntio destinamus, qui predicti abbatem monasterii vel eius nuncium in pos-
35 sessionem rerum eiusdem monasterii atque proventuum, quos habet in vestris partibus, introducat, penas quoque, prout continetur in instrumentis, recipiat ac partim in usus nostros, partim vero in monasterii deducendas. De universis quoque possessionibus, que ab eodem abbate vel eius nuncio fuerint nominate, satisfactionem ei plenariam precipimus exhiberi. In duobus autem librarum milibus vos puniendos fore noveritis, si secundo iussis nostris
40 ausi fueritis obviare. Data in castris iuxta ecclesiam sancti Laurentii in strata⁷⁾ iii. kalendas novembris.

Actum⁸⁾ Senoghalie super solarium Anzolini Paghanesio, ubi moratur potestas. Ego Jacobus d. Federici Romanorum imperatoris notarius interfui et iussu dicti abbatis scripsi.

M.F. Aus a) dem originale des presentationsinstruments im domanialarchive zu Udine durch Bethmann, b) durch v. Otenthal aus: Bianchi, doc. per la storia del Friuli t. II. mss. des städtischen museo zu Udine, durch prof. Zahn aus c) Udine, domecap. archiv, coll. Bini:
45

Varia docum. nr. III und d) S. Daniele, Fontaniniana LXXIII, p. 17. — 1) Schixe b. — 2) nostro per Simonem de Vat b., nostro p. Sim. de Val[vesono?], c. d. — 3) quod . . . redditus b., quod redd. c. d. — 4) retinetis b. c. d. — 5) so alle. — 6) novit b. c. d. — 7) wohl in der gegend von S. Arcangelo, von wo an demselben tage eine urkunde Friedrich's datirt ist. — 8) das folgende blos nach Bianchi.

5

192. *Friedrich II., römischer kaiser, weist Vigevano an, der gemeinde Pavia zu gehorchen, der es sich in den wirren des kaiserthums widerrechtlich entzogen habe. Im lager bei Rom 1220 nov. 23.*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Universitati hominum loci Veglevani gratiam suam pro meritis. Cum in solio imperii nos collocavit 10 Jhesus Christus, decrevimus progenitorum vestigiis inherendo ea, que perperam gesta sunt propter perturbationes imperii, que ubique imperii procreverunt, in preiudicium fidelium nostrorum et illorum presertim, quos fideliores invenimus a promotione nostri culminis, ad rectitudinis semitas revocare. Non ignorat siquidem imperialis sublimitas, quantas feceritis 15 offensiones fidelibus nostris Papiensibus propter nos, quibus debitam devotionem et reverentiam subtraxistis, adherentes inimicis suis in eorum preiudicium et gravamen. Quod quidem sustinere non possumus nec debemus, cum id totum occasione nostra et imperii factum sit. Unde auctoritate imperiali commune Papie in possessionem loci Veglevani restituimus et in plenum statum, quo erat ante guerram predictam. Eapropter vobis mandamus 20 districte precipientes sub pena capitum, quatinus non obstantibus aliquibus pactionibus vel etiam iuramentis ad devotionem et mandata omnia communis Papie penitus recedatis¹⁾ xv. die post representacionem presentium litterarum, et nos Papiensibus iniunximus, ut offensas vestras ob nostram reverentiam vobis remittant. Si vero mandatum nostrum neglexeritis adimplere, imperiali edicto et sanctione vos ponimus²⁾ in banno perpetuali imperii, de quo exire non possitis sine parabola communis Papie et nisi solveritis duo millia marcarum 25 argenti, et omnes fantores et coadiutores vestros eodem modo banno imperiali subicimus, quod bannum communi Papie solvatur, publicantes etiam et adjudicantes omnia bona et possessiones vestras communi predicto et dantes licentiam eidem communi, ut per violentiam ad mandata sua vos conducant, et aliter per fideles nostros vos cohercebimus. Dat. in castris prope Romam viiii. kalendas decembris, indictione viiii.

30

W. Aus dem im stadtarehive von Pavia (jetzt unter obhut des istituto delle belle arti) befindlichen instrument über die am 11. jan. 1221 versuchte insinuation an den podesta von Vigevano, Perracho von Mailand, der am folgenden tage ebenso wie der rath von Vigevano die annahme förmlich verweigerte. — 1) recedatis. — 2) penitus.

193. *Friedrich II. belehnt die familie der Bostoli (von Arezzo) mit der burg Cignano (sw. Cortona). Monte Mario bei Rom 1220 nov. 23.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus et rex Sicilie. Decet imperialem clementiam provida consideratione devota fidelium suorum obsequia respicere et eis pro bene meritis munificentie sue beneficia liberaliter inpertiri. Quapropter ad universorum imperii 40 fidelium presentis evi et futuri notitiam volumus pervenire, quod nos actendentes devota et preclara fidelium nostrorum obsequia, videlicet Guelfi et Bertrami et Guidonis filiorum olim Rainaldi Bostole, Tebaldi filii olim Terni, Guelfi Rainaldi et Terni filiorum olim Tebaldi, et filiorum olim Teste, silicet¹⁾ Rigonis Marcoaldi et Federici, et eorum nepotum, filiorum Ranerii eorum fratris, silicet Turchii et Testurii, de imperiali benignitate nostra damus 45

ipsis et concedimus atque confirmamus in rectum feudum et eorum legiptimis heredibus castrum de Cignano cum eius curte et confinibus hominibus et cum silvis, pratis, paludibus, venationibus, piscationibus, fodro et omni iurisdictione nostra, ut ipsi et eorum heredes legiptimi habeant et teneant atque possideant iure recti feudi. Preterea decernimus, quod
 5 quicumque noster nunptius vel legatus fuerit pro tempore in Tuscia, eos et eorum heredes in dicto castro manuteneat et defendat et non permittat eis aliquam lesionem vel iniuriam vel gravamen in dicto castro fieri. Item concedimus et confirmamus eis omne ius et actionem, quod et quam in dicto castro habemus, et quod nullus exigat vel accipiat aliquod datium vel aliquod bannum vel aliquam collectam in dicto castro, nisi ipsi et eorum here-
 10 des. Concedimus etiam eis et confirmamus dictum castrum universaque servitia nostrorum fidelium et hominum ipsius castri ex certa conscientia nostra in perpetuum habendi et tenendi. Precepimus etiam, ut universi homines dictum castrum inhabitantes et ad dictum castrum pertinentes serviant supradictis et eorum legiptimis heredibus tamquam suis dominis. Statuimus igitur et districte precipimus, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, mar-
 15 chio, comes, vicecomes, nulla civitas, nulli consules, nulla potestas nullumque commune, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, ausa sit huic nostre concessioni temere obviare vel in ea predictos fideles nostros et eorum heredes aliquatenus molestare vel impedire vel de fato²⁾ feudo disvestire vel in placitum fatigare. Quod qui facere presumpserit, centum libras auri puri pro pena componat, dimidium camere nostre
 20 et reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei certam evidentiam presens privilegium inde conscriptum sigillo nostro iussimus communiri. Huius rei testes sunt Bertoldus Aquilegensis patriarcha, Urricus Pataviensis, Sifridus Agustensis, Bertoldus Brixinensis episcopi, Albertus Tridentinus electus, Lodoycus dux Bavarie palatinus comes Reni, [Henricus]³⁾ marchio de Andex, Wilielmus marchio Montis ferrati, Azzolinus marchio Estensis, Wido, Ti-
 25 grimmus, Rogerius, Aginulfus comites Tuscie pallatini, Warnerus de Bolanda dapifer imperialis aule et Anselmus marescalcus imperialis aule et alii quam plures.

Signum domni Frederici Romanorum (M.) imperatoris invictissimi et incliti regis Sicilie.

Ego Conradus Metensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Henghel-
 30 berti Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vixesimo, indictione nona, regnante domno Federico secundo Romanorum imperatore et rege Sicilie glorioso, anno imperii eius primo.

Datum in Monte malo prope urbem per manum Henrici imperialis aule protonotarii
 35 nono kalendas decembris.

F. Aus Cortona, reg. vecchio f. 7. Das original ist im archive Roncioni zu Pisa nr. 172, s. archiv d. gesellsch. XII, 736. Die urkunde ist, mit ausnahme der namen der belehnten, wörtliche wiederholung der urkunde Otto's IV. von 1210: Böhmer, acta imp. nr. 239. — 1) so auch weiterhin. — 2) unsicher. — 3) statt des namens eine lücke.

40 **194.** *Friedrich II. bestätigt in nachahmung seines vaters dem kloster S. Salvator im gebiete von Perugia die genannten cellen, güter und freiheiten. Monte Mario bei Rom 1220 nov. 24.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Federicus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Si petitionibus religiosorum virorum
 45 iustis et rationabilibus in his, que pertinent ad loca divinis cultibus mancipata, assensum

prebamus, id nobis non solum ad presentis vite curriculum prospere dirigendum, verum etiam ad eterna premia promerenda feliciter credimus profuturum. Quapropter noverit omnium sancte dei ecclesie nostrique imperii industria fidelium: cum in partibus Italie essemus, adiit clementiam nostram abbas Garsedonius vir religiosus ex monasterio sancti Salvatoris, quod situm est in territorio Perusino sub monte Castellionis secus fluvium Ti- 5 beris, petens a nobis, ut more antecessorum nostrorum sublimitatis nostre tuitionem daremus. Cuius postulationi satisfacere dignum ducentes, ad imitationem serenissimi genitoris nostri Henrici sexti Romanorum imperatoris divi augusti et regis Sicilie primum decernimus, ut cellas, que ad ipsum monasterium pertinent, cellam sancte Marie de Castellione cum omnibus suis pertinentiis et cellam sancte Marie de Monte Acuto, cellam sancti Bene- 10 dicti de castro Felicitatis, cellam sancte Marie de Nicone, sancti Florentii de Montanas in comitatu Aretino, item duas cellas in insula Pulvesi cum duabus piscariis in loco, qui dicitur Acque cum colonis ibi residentibus, in comitatu Tudertino cellam sancte Petronille, eellam sancti Anastasii iuxta viam Flaminiam, cellam sancti Florentii iuxta muros civitatis Perusie, cellam sancti Juliani in loco, qui dicitur Merzana, cellam sancte Juliane in 15 Pineto, has omnes cellas firmiter teneant sine omni contradictione cum omnibus suis rebus, sicut hactenus tenuerunt sine omni contradictione. Preterea concedimus et confirmamus eidem monasterio castrum Petre Melline cum curte sua et castrum Carpine interius et cum ecclesia et omnibus suis pertinentiis et solum, quod habet predicta ecclesia in Montone et in curia, cellam etiam sancti Donati Tessala et quidquid habet in comitatu Tudertino et 20 Montem Acutum cum castris, villis, habitatoribus et omnibus suis appenditiis et suis pertinentiis. Predicto etiam abbati eiusque successoribus eorumque ecclesie concedimus iurisdictionem supremam super eorum hominibus vel rebus, ubicumque ea fuerint. Volumus igitur atque per¹⁾ presentis nostri edicti nostram auctoritatem expressam iubemus, ut nullus fidelium nostrorum vel missi discurrentes aut quilibet ex iudiciaria potestate in omnibus 25 his predictis locis seu quecumque ad prefatum monasterium longe vel prope pertinent possessiones neque in mancipiis neque in quibuscunque rebus suis aliquam invasionem facere presumant, sed neque dux neque marchio neque episcopus, comes, vicecomes aut castaldus, decanus nec cuiuslibet dignitatis persona magna vel parva potestatem habeat [a] predicto monasterio angariam aut dationem aut feudum exigendi* usque ad placitum ad aliquam 30 causam ipsius monasterii provocandi²⁾ sed liceat abbati quecumque si utile videbitur pro causa monasterii discutiendi in placitum suum advocare.*

Huius rei testes sunt Bertultus³⁾ Aquilegiensis patriarcha, Ulricus⁴⁾ Pataviensis, Sifredus Augustensis, Bartuldus Brixinensis⁵⁾ episcopus, Albertus Tridentinus electus, Lodovicus⁶⁾ dux Bavarie, Guglielmus marchio Montisferratensis⁷⁾, Guido et Tegrimus fratres 35 comites Thuseie palatini, Azzolinus marchio Ferrariensis et alii quamplures.

Signum manu⁸⁾ domini Federici ii. Romanorum imperatoris et regis Sicilie. (M.)

Ego Conradus Methensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Hengelberti sancte Coloniensis sedis archiepiscopi⁹⁾ et totius Italie archicancellarii recognovi. 40

Data sunt hec in Monte malo prope urbem per manus Henrici imperialis [aule] protonotarii anno dominice incarnationis m.cc.xx., imperante domino Federico secundo Romanorum imperatore gloriosissimo et inelyto rege Sicilie, anno imperii eius primo, viii. kalendas decembris.

F. Nach abschr. Huillard's aus bibl. nat., résidu S. Germain, anecdot. t. I. f. 281, sehr 45 fehlerhaft. — ¹⁾ pro. — ²⁾ pourorandi. Der ganze satz ist corrumpt; am schlusse des-

selben eine grosse lücke. — 3) Bertulatus. — 4) Utterigolus. — 5) Austensis, Bartullus Brisciensis. — 6) Hordovar. — 7) Erravetensis. — 8) so! — 9) -pus.

195. *Friedrich II. ernennt den Boniohannes von Orvieto zum richter und öffentlichen notar. Im lager beim Monte Mario vor Rom 1220 nov. 24.*

5 Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos confidentes de prudentia et fidelitate Boniohannis Comitis Fum.¹⁾, civis de Urbeveteri fidelis nostri, ipsum gratia nostra iudicem ordinarium constituimus, prestito fidelitatis et officii iuramento, ut amodo officium ipsum iudicatus ad honorem et nostram fidelitatem iuste et rationabiliter
10 ubique exerceat et quod possint emancipationes, manumissiones, adoptiones, tutorum et curatorum dationes et confirmationes, bonorum possessiones, decretorum interpositiones, instrumentorum, donationum insinuationes et testamentorum et omnia alia coram eo et ab eo fieri, que ad ipsum officium pertinere noscuntur. Insuper et ipsum publicum notarium statuimus, concedentes eidem, ut ipsum officium notarie amodo ad honorem et nostram fide-
15 tatem diligenter et fideliter exequatur. Mandamus firmiter statuentes, ut nullus Boniohannem predictum in memoratis officiis impediatur vel molestetur. Ad cuius rei memoriam presens scriptum inde fieri et nostro sigillo iussimus muniri. Datum in castris apud Montem Gaudii ante urbem, anno dominice incarnationis m.cc.xx., vigesimo quarto novembris, indictione nona.

20 **M.** Aus der von einem undatirten transsumpte genommenen abschrift in cod. Marc. IX., 138 (abschriften aus Siena) durch Bethmann. — 1) fum̄.

196. *Friedrich II. schenkt den herren von Revigliasco und Truffarello (östl. Moncalieri) je zur hälfte den ort Celle mit genannten gerechtsamen. Im lager vor Rom 1220 nov. 24.*

25 Federicus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes grata obsequia et devota, que fideles nostri domini de Revigliasco et de Truffarello nobis et nostris predecessoribus prestiterunt et que nobis exhibere poterunt in futurum, ex gracia et ex certa scientia concedimus et donamus eis continuum fodrum, poderium et districtum de loco Cella-
30 rum cum aquatico, pascuatico, rivis, nemoribus, pratis, herbis, terris cultis et incultis et omnibus appenditiis, que predicto loco attinent libere, generaliter cum fodro, banno, successionibus, exercitu, cum saximento et cum omni honore, quem aliquis nobilis homo habet in terra, dantes eisdem possessionem predictarum rerum. Huiusmodi autem concessionis et donationis medietatem ad eosdem dominos de Revigliasco, residuam ad dominos de Truffa-
35 rello volumus pertinere, precipientes hominibus de Cellis, qui habitant in Tertonza vel alibi, ubicumque sint, quatenus dictis dominis fidelitatem faciant et quod eos pro dominis teneant. Ad hec sub nostra protectione ac custodia recipimus prefatos dominos et res suas. Si quis autem prefatos dominos super rebus predictis presumpserit molestare vel pagine huiusmodi contraire, solvat centum libras auri purissimi, quarum medietas nostre camere appli-
40 cetur, residua dominis supradictis, nullis litteris vel privilegiis obstantibus impetratis nec eciam impetrandis. Huiusmodi rei testes fuerunt Willielmus marchio Montisferrati, Jacobus Taurinensis episcopus, Obertus et Gottofredus comites de Blandrata, Obertus Hippore-

giensis episcopus et plures alii. Data in castris apud urbem millesimo ducentesimo vigesimo, octavo kalendas decembris, ind. ix.

M. Aus einer abschrift sec. XVIII. im archive des marchese Cesare Romagnano de Virle durch Bethmann. Bedenklich durch stilisirung und ordnung der zeugen.

197. *Friedrich II. bestätigt dem bishume Ivrea alle von seinen vorgängern oder von ihm selbst gegebenen besitzungen und privilegien. Im lager vor Rom 1220 nov. 24.*

Federicus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, in perpetuum. Per presens scriptum notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes sinceram fidem et grata obsequia, que noster fidelis Obertus 10 venerabilis Yporiensis¹⁾ episcopus nobis et imperio fideliter exhibuit, pro remedio quoque anime nostre ac predecessorum nostrorum, ex certa scientia confirmamus Yporiensi ecclesie omnes res et possessiones suas, largitiones, concessiones et investituras sibi a nobis et a nostris predecessoribus factas et omnia sua²⁾ privilegia et rescripta³⁾, que a nostra regali curia impetravit, statuentes imperiali auctoritate, quod omnia perpetuam obtineant firmitatem. Ad hec Yporiensem ecclesiam et universas possessiones suas et homines sub nostra 15 et imperii protectione suscipimus, eadem auctoritate sancientes, ut si qua persona magna vel parva, civitas vel commune alicuius loci huic pagine nostre in aliquo presumpserit contraire vel ipsum episcopum aut res ecclesie molestare, solvat mille libras auri, cuius medietas nostre camere applicetur, residua ecclesie supradicte, nullis litteris impetratis obstantibus nec etiam impetrandis. Dat. apud urbem m.cc.xx., viii. kalendas decembris, indictione nona.

M.W. a) Aus einem transsumpte von 1308 im bischöflichen archive zu Ivrea nr. 14 durch Bethmann; b) aus moderner abschrift eines datumlosen transsumpts im staatsarchive Turin: Vescovadi, Ivrea, mazzo I. Das original war mit wachssiegel versehen. — ¹⁾ fidelis et ²⁵ ven. O. Ipporig. b. — ²⁾ f. o. sua a., factas et omnia b. — ³⁾ priv. et specialiter privilegia b.

198. *Friedrich II. erneuert dem patriarchen Berthold von Aquileja das seinem vorgänger Wolfger ertheilte diplom. Beim see von Sutri 1220 (nov. 25—30.)*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus dei gratia Romanorum imperator 30 ac semper augustus et rex Sicilie. Ad salutis nostre profectum et [Romani imperii exaltationem] pertinere non dubitamus, si iura ecclesiarum et prelatorum et maxime eorum, quorum devotionem et fidem [servitio nostro] promptam semper et paratam invenimus, imperialis maiestatis clementia conservemus illesa. Inde est, quod nos attendentes fidem et devotionem et obsequia multa, que Aquilegiensis ecclesia et [specialiter] dilectus princeps 35 noster Bertoldus, eiusdem ecclesie patriarcha, nobis et imperio laudabiliter exhibuit et in posterum deo adiuvante exhibebit, ducatum et comitatum Foriulii et villam de Luncinico cum omnibus ad comitatum et ducatum pertinentibus, [placitis, collectis, fodro, sanguinolento] denario¹⁾, districtionibus universis et omni utilitate, que iuste inde poterit provenire, preterea regalia omnium episcopatum Itrie, scilicet Tergestensis, Justinop[olitani, Paren- 40 tinensis, Emoniensis] et Polensis, regalia quoque Concordiensis et Belinensis episcopatum, regalia etiam trium abbatiarum, videlicet de Sexto, de Piro et sancte Marie in [Or]gano, cum curtibus, castellis, [portubus, villis, mansis,] venationibus, piscationibus, teloneis, pla-

citis, nemoribus, molendinis, capulis, pascuis et omnibus aliis, et [terram inter Plavim et Lipientiam iacentem cum] ecclesia²⁾ sancti Pauli et sancti Georgii et omnia, que antecessor noster dive memorie Conradus imperator Aquilegiensi ecclesie ibidem contulit, cum omnibus appendenciis [et utilitatibus], agris, pratis, campis, pascuis, terris cultis et incultis, 5 molendinis, aquis, aquarum decursibus, venationibus, piscationibus, exitibus et redditibus, nemoribus et aliis iuribus; castrum quoque de Treven cum omnibus eius privilegiis³⁾, ministerialibus, famulis, terris cultis et incultis, placitis⁴⁾, nemoribus et omni iure in integrum, secundum quod Wolricus⁵⁾ quondam patriarcha una cum patre suo comite Wolfrado et matre sua Aquilegiensi ecclesie contradidit, et castrum de Atens⁶⁾ cum omnibus suis perti- 10 nentiis, ministerialibus, famulis, mansis, villis, nemoribus et omni iure, et predium de Haljen⁷⁾ in integrum⁸⁾ cum ministerialibus et famulis, secundum quod nobilis vir Wolricus⁹⁾ quondam marchio Tuscie Aquilegiensi ecclesie contulit; insuper marchiam Carniole et Istrie cum comitatu et omni honore et universis pertinentiis [omnique] iure imperiali, secundum quod¹⁰⁾ ab antecessore nostro domino Ottone quondam imperatore, tunc autem rege, Aquilegiensi ecclesie de consensu et voluntate principum ratione antiquorum privilegiorum [suorum libere et absolute] Wolkeri patriarche et per eum Aquilegiensi ecclesie in perpetuum possidendum donavit, tradidit, concessit et privilegio suo confirmavit; ad hec eciam cunctas possessiones et omnia bona, [omnia iura, districta, telonea, ripatica,] que prefata ecclesia in presenciarum possidet vel in futurum largitione nostra vel successorum nostrorum regum 20 seu imperatorum, concessione pontificum, liberalitate [principum, oblatione] fidelium seu aliis iustis titulis deo propicio adipisci poterit, Bertoldo patriarche eiusque ecclesie Aquilegiensi ac suis successoribus perpetuo habenda et possidenda confirmavimus et presenti privilegio [communimus]; decernentes, ut nulli omnino homini liceat prefatam ecclesiam perturbare vel eius possessionem auferre, sed omnia conserventur integra et illesa, voluntati et 25 dispositioni prefati patriarche et successorum suorum modis omnibus profutura. Volumus etiam, ut sepedicta ecclesia Aquilegiensis hoc nostre maiestatis privilegio adeo munita et defensa existat, ut si forte casu aliquo omnia instrumenta et privilegia [sua, quod deus avertat,] perderet, nichil [iacture] vel diminutionis sustineat, sed hanc paginam loco privilegiorum et instrumentorum habeat. Si qua igitur in futurum persona contra hanc nostram 30 institutionem et confirmationem temptare presumpserit et commonita non resipuerit, nostre maiestatis indignationem se noverit incursum et insuper mille libras purissimi auri componere teneatur, quarum medietatem camere nostre et medietatem patriarche Aquilegiensi, qui pro tempore fuerit, persolvat, et nichilominus nostra institutio et confirmatio firma maneat et inconvulsa. Huius rei testes sunt Conradus imperialis aule cancellarius, Syvridus 35 archiepiscopus Maguntinus, Sifridus Augustensis episcopus, Albertus Tridentinus electus, Bertoldus Brissinensis episcopus, Ulricus Pataviensis episcopus, Ludovicus¹¹⁾ dux Bawarie, Henricus marchio de Andes, Dipoldus marchio de Voburch et alii quamplures. Datum apud lacum Sutrie, anno domini millesimo ducesimo xx., indictione viii.

F. Aus einem sehr schadhafte notariatstranssumpte von 1261 im archive zu Venedig durch 40 B. Bogdam. Ergänzt nach der fast wörtlich wiederholten urkunde Friedrich's von 1214 febr. 22 bei H.-B. I, 290. Der transsumment hat ohne zweifel das schlussprotokoll abgekürzt, wobei dann ihm der hofkanzler an die spitze der zeugenreihe gerathen sein wird. — 1) gladio 1214. — 2) iacentem villam 1214. — 3) suis pertinentiis ib. — 4) plantis ib. — 5) Uldaricus ib. — 6) Attemps ib. — 7) zweifelhaft; Ageris 1214. — 8) fehlt 1214. 45 9) Ulricus ib. — 10) Von hier an stärkere abweichungen, doch ohne änderung des sinnes, von dem texte der urkunde von 1214, welcher aus dem unsern wohl vielfach verbessert werden dürfte. — 11) Lupoldus c.

199. *Friedrich II. erneuert dem kloster Fonte Avellana die bestätigung seiner besitzungen und rechte durch Friedrich I., Heinrich VI. (und Otto IV.). Monterosi 1220 nov. (25—30.)*

Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Regi regum servire decet reges et principes, cuius dextera ita servitiorum 5 consuevit meritum¹⁾ duplicare, ut premia tam servitiorum quam servientium voluntates exuperent, et pro paucis multa et²⁾ pro modicis maxima et pro caducis eterna sola sue gratie misericordia conferendo. Quia igitur ecclesie ac loca religiosa in terris pro divinis sunt obsequiis constituta, qui locis ipsis deo dicatis manum³⁾ beneficii porrigunt et munimen protectionis impendunt, deo serviunt et retributiones ipsius multiplicatis⁴⁾ debent me- 10 ritis prestolari. Ea igitur consideratione inducti, fratres de heremo Fontis Avellani⁵⁾, quos sacris operibus iugiter insudare et bona fama in domo dei fragrare intelleximus, dignum duximus ampliori nostre serenitatis clementia locum et possessiones eorum intueri et propensioris gratie beneficio personas et res ipsorum manutenere, sicut felicis memorie divi Romanorum imperatores domnus Fridericus avus et domnus Henricus pater noster fecerunt, 15 eidem heremo sua privilegia conferendo. Notum igitur facimus omnibus nostris fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos prefatam ecclesiam, scilicet heremum Fontis Avellani cum universis eius pertinentiis in nostre tuitionis speciale patrocinium tanta benevolentia suscepimus, ut omnia eidem ecclesie et fratribus inibi deo servientibus spectantia ea pace, que rebus fisci nostri debetur, semper perfrui velimus. Eapropter omnibus imperii 20 nostri fidelibus marchionibus, comitibus, civitatum consulibus, capitaneis, valvasoribus et universis publicam amministrationem gerentibus et ceteris quibuslibet hominibus sub debito fidelitatis, qua imperio adstricti sunt, firmiter precipiendo mandamus, quatenus nichil unquam de omnibus possessionibus, que prefatis attinent fratribus, violenter aut contra volun- 25 tatem eorundem fratrum contingant aut tollant ac eos tam in hominibus quam in animalibus, tam in edibus quam in agris, in omnibus omnino rebus et locis ad ius eorum pertinentibus nulla prorsus tributorum vel angariarum aliorumve servitiorum exactione molestant, quoniam nos eosdem fratres ac possessiones ipsorum ab hiis exactionibus liberos de cetero et immunes fore statuimus. Ad augmentum quoque imperialis gratie de fodro imperiali hanc eisdem fratribus indulgemus et concedimus commoditatem, quatenus id de eorum 30 manualibus et quibuslibet ipsorum ecclesiis et terris et hominibus, ubicumque proprias et eis specialiter pertinentes habent possessiones, nec marchio nec comes nec capitaneus nec ullus consulatus aut potestas nec aliqua penitus exigat persona, sed tempore, quo illud dandum est, fratres predicti id per homines suos fideliter colligant⁶⁾ et de ipso ob salutem anime nostre et utilitatem ecclesie sue disponant. In eiusdem fodri collectione talem eis 35 modum imponimus et definimus, ut a singulis hominum suorum focis, qui ipsis scilicet fratribus specialiter attinent, denarios duodecim recipiant et de hiis ecclesie sue necessitatibus, ut supradictum est, provideant et ipsi fratres vel eorum homines ultra hanc mensuram a nostris nuntiis vel quibuslibet aliis nulla datione graventur. Insuper iubemus, ut liceat eisdem fratribus homines ipsorum super sua id est ecclesie illius bona de loco ad locum 40 pro libito suo transferre et ad utilitatem suam transmutare, nullo vetante vel impediante. Preterea statuimus, ut nullus iudicum tam de civitatibus quam de forinsecis locis habeat potestatem iudicandi vel ad iudicium vocandi homines predictae ecclesie, nisi causa prius fuerit ad priorem et fratres perlata et ab eisdem emendatio vel secundum iusticiam vel secundum amicabilem⁷⁾ compositionem reverenter et benigne requisita. Precipimus etiam 45

firmissime omnibus iudicibus tam in civitatibus quam extra per castella et villas constitutis, si quando contigerit predictos fratres proclamationem super illatis sibi iniuriis facere, ut statim iudices celeri eis iusticia subveniant et presens promptumque iuris auxilium contra adversantiam violentias eis efficaciter inpendant. Insuper statuimus, ut ipsi fratres in causis
 5 civilibus sacramentum calumpnie prestare non cogantur et quod eis nulla prescriptio temporis obiciatur nisi c. annorum⁸⁾). Precipimus etiam eiusdem ecclesie patronis firmiter iniungentes, quatenus predictam ecclesiam vel in hominibus vel in ullis rebus ipsius aliqua molestia vexare non presumant, eisdemque patronis et nostris simul nuntiis et ceteris imperii fidelibus diligenter iniungimus, ut eandem sancte Crucis ecclesiam de heremo Fontis
 10 Avellani per omnes personas ac pertinentias tueri et ab omni incursu violentie semper defendere studeant. Confirmamus etiam eidem ecclesie omnes eius possessiones, quas hactenus tenuit et possedit et quas deinceps iuste et rationabiliter acquirat ac ipsi pacem in eis et quietem nostre auctoritatis edicto stabilimus. Preterea concedimus et confirmamus ipsi ecclesie omnes homines et possessiones, quas nunc habet vel in posterum iuste est habitura,
 15 et quicquid in eis iuris habemus, ipsi conferimus et nominatim hospitale apud Esinum cum universis suis pertinentiis⁹⁾). Si quis vero pretaxatis elementie nostre statutis ausu temerario contraire presumpserit, pena quinquaginta librarum auri puri sit condemnatus, quarum medietas fisco nostro, residua prefate ecclesie exhibeatur. Ut autem hec nostra constitutio¹⁰⁾ rata in perpetuum habeatur, presentis privilegii paginam fecimus inde conscribi
 20 et nostre maiestatis sigillo roborari. Volumus autem predictos fratres huius privilegii donationibus uti in bonis illis, que ipsi iure proprii ad manus suas tenent, non autem in hiis, que ex oblatione fidelium pro certo canone receperunt. Huius rei testes sunt Bertoldus Aquilegensis patriarcha, Sifredus Maguntinus archiepiscopus, Ulricus Pattaviensis episcopus, Bertoldus Brixinensis episcopus, Albertus Tridentinus episcopus, Lodoycus dux Bavarie,
 25 marchio de Hoemburg, Conradus de Verda¹¹⁾ camerarius et alii quamplures.

Actum est hoc anno dominice incarnationis m.cc.xx., mense novembris, indictione ix., regnante domino nostro Fr. illustrissimo Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie, anno vero Romani regni eius in Germania viii. et in Sicilia xxiii., feliciter. Amen. Datum apud Montem Rosulum¹²⁾ anno, mense et indictione prescriptis.

- 30 **M.** Bethmann aus a) einem transsumpt im privilegienbuche von Gubbio, und b) einer abschrift sec. XIII. im collegio Germanico zu Rom: Avellanensia I. Zu grunde gelegt ist nicht die bestätigung Otto's IV. 1209 oct. 29 Mittarelli et Costadoni, ann. Camald. IV, 280, sondern die urkunde Friedrich's I. 1177 märz 22, ibid. p. 67, welcher die unsrige von: fratres de heremo Fontis Avellani an fast wörtlich folgt. Von den zusätzen oder abänderungen der urkunde Friedrich's I. in der Otto's IV., welche ebenfalls auf jene zurückgeht, ist
 35 aber doch in unserer an einer stelle stillschweigend gebrauch gemacht. Das angezogene privileg Heinrich's VI. 1186 iuni 24 ibid. IX, 35 bezieht sich hauptsächlich auf das schon von Friedrich I. bestätigte spital zu Jesi und ist hier gleichfalls in der fassung Otto's IV. verwerthet. — Der ausstellungsort Monterosi liegt 9 kil. von Sutri auf der strasse nach Rom und von nov. 25 — 29 (dec. 1?) sind mehrere urkunden Friedrich's II. von hier datirt. — ¹⁾ merita b. — ²⁾ et fehlt a. — ³⁾ manus b. — ⁴⁾ multiplicas b. — ⁵⁾ Avellane b., auch weiterhin. — ⁶⁾ Das folgende lautet bei Fr. I.: „colligant ac inde nulli hominum nisi nobis aut certo misso nostro ad hoc nominatim a nobis destinato respondeant. In eiusdem quoque fodri — recipiant et eos misso nostro presentent et ultra hanc mensuram nulla datione graventur.“ Bei Otto IV. dagegen: „colligant et de ipso ob salutem anime nostre ad utilitatem ecclesie sue disponant, et ipsi fratres et eorum homines a nostris nuntiis vel a quibuscumque aliis nulla datione graventur.“ Insuper etc. Der dictator von
 40 1220 hat also beide combinirt. — ⁷⁾ amabilem a. b. — ⁸⁾ Otto IV.: annorum, que tam preterita tempora quam futura complectatur, et nulla civitas vel castrum suo statuto vel

consuetudine possit contra ista in aliquo venire, et hec omnia ex certa nostra scientia concedimus et proprio motu statuimus. Precipimus etc. — ⁹⁾ Preterea—pertinentiis, fehlt Friedr. I., hier nach Heinrich VI. in der fassung Otto's IV., wo aber noch die hier fortgelassenen sätze folgen: Precipimus quoque, ut nulla omnino persona super homines, monasteria, cappellas et possessiones ac res ipsorum usarias vel commendatitias vel alia indubitata servitia presumat imponere vel iniuste imposita exercere. Insuper priori et fratribus eiusdem monasterii de nostra benignitate concedimus, quatenus, possessiones monasterii cum ad ipsum iuste et legitime devolvuntur, auctoritate sua earum intrent possessionem et attestations, quas produxerint in causis suis, postquam fuerint authenticatae, super eisdem causis postmodum sine iteratione iuramenti licite producant. Si quis etc. — ¹⁰⁾ institutio b. — 10
¹¹⁾ Ferda b. — ¹²⁾ pesulum b.

200. *Friedrich II. wiederholt der stadt Neu-Lodi das privileg Otto's IV. Im lager am fusse von Monterosi bei Sutri 1220 nov. 28.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Cyclicie in perpetuum¹⁾. Cum omnibus imperii fidelibus benignitatis nostre gratiam libenter impendamus²⁾, eorum tamen utilitati et comoditatibus uberiori clementia volumus intendere, qui speciali devotione maiestati nostre sunt obligati ac fideles. Quapropter notum facimus universis imperii fidelibus presentibus ac futuris, quod nos ad imitationem³⁾ serenissimi patris nostri Henrici Romanorum imperatoris divi augusti, sicut ipsum ex suis authenticis privilegiis manifeste fecisse cognovimus, 20 Laudenses fideles nostros totamque civitatem, quam illustrissimus avus noster Fridericus divus Romanorum imperator augustus fundavit, cum omnibus possessionibus et bonis suis, que nunc possident et in posterum iuste sunt possessuri, in specialem nostre maiestatis protectionem recepimus et defensionem. Ad memoriam itaque presentis quam future etatis volumus devenire⁴⁾, quod nos predictis fidelibus nostris Laudensibus confirmamus et nostra 25 liberalitate imperiali damus atque concedimus ea omnia, que seriatim inferius continentur, videlicet aquas et flumina in episcopatu Laudensi decurrentia, et ut liberam habeant potestatem super illas aquas et specialiter super aquam Lambri pontes et alia Laudensi civitati utilia facere, edificare⁵⁾ et retinere, et aquas ducere ad suos videlicet usus⁶⁾, et ut predicta civitas habeat generalem portum et comunem navium stationem, remota omni contra- 30 dictione, precipientes ne aliquis alius portus ordinetur in toto flumine Aduæ; statuentes etiam, ut nulli sit licitum contra voluntatem civitatis Laude castrum vel turrim aut⁷⁾ aliam munitionem in episcopatu vel districtu Laudensi facere vel reficere seu retinere, et ut predicta civitas habeat zerbos et pascua et alias terras ex utroque latere civitatis adiacentes, sicut in presenti pagina determinatur: scilicet a loco, qui dicitur castrum episcopi, sicut via 35 ducebat usque ad pontem veterem de Fanzago versus Aduam, et ex alia parte sicut costa Pulgnani et costa Yselle et costa Juvenici veteris et costa Juvenici novi et coste civitatis Laudensis versus Aduam clauduntur. Statuimus etiam, ut strata, que ibat per veterem civitatem, vadat solummodo per novam civitatem Laudensem, veteri strata destructa. Precipimus etiam, ut nemo audeat vel presumat violentiam vel perturbationem inferre predictæ⁸⁾ 40 civitati in locis seu possessionibus episcopatus vel districti, que predicta civitas detinere vel possidere videtur; statuentes etiam ut libere et quiete possideat et detineat predicta civitas Laudensis ea, que possidere vel detinere consuevit vel detinere videbatur⁹⁾ tempore pacis facte inter predictos progenitores pie recordationis Fridericum et Henricum Romanorum imperatores divos augustos et Lombardos in civitate vel episcopatu vel districto. Profite- 45 mur etiam, quod postquam prenominati progenitores nostri Mediolanenses atque Laudenses

in plenitudinem gratie sue receperunt, nullam Mediolanensibus fecerunt concessionem, sicut intelleximus, de possessionibus Laudensium vel districto et nos nullam eis postmodum fecisse recognoscimus. Insuper¹⁰⁾ quoque ad maius dicte civitatis augmentum predictorum progenitorum nostrorum Friderici et Henrici Romanorum imperatorum augustorum vestigia
 5 sequi volentes, propter fidelia et devota servicia, que Laudenses exhibere hactenus imperio et nobis consueverunt, atque in posterum erunt exhibitori, concedimus eis et confirmamus et damus regalia et consuetudines omnes tam in civitate, quam extra civitatem, videlicet ut in ipsa civitate omnia habeant, sicut hactenus habuerunt vel habent; extra vero omnes consuetudines sine contradictione exerceant, quas ab antiquo exercuerunt vel exercent, sci-
 10 licet in fodro, nemoribus, pascuis, pontibus, aquis, aqueductibus et molendinis, sicut ab antiquo habere consueverunt vel habent, in exercitu et munitionibus civitatis, [in] iurisdictione tam in criminalibus causis quam pecuniariis intus et extra, et in ceteris, que spectant ad commoditates civitatis; concedentes ipsis Laudensibus et rata habere volentes ea omnia, que generaliter et que seriatim in privilegio iam dictorum progenitorum nostrorum impera-
 15 torum de pace facta inter ipsos progenitores nostros imperatores et Lombardos apud Constantiam continentur, salvis tamen omnibus tenoribus, conditionibus, pactis ac conventionibus ad imperium pertinentibus, sicut in iam dicto privilegio pacis manifeste continentur¹⁰⁾. Ut autem ea omnia, que supra dicta sunt, rata in perpetuum¹¹⁾ habeantur et inconvulsa, presentem inde paginam conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri; statuen-
 20 tes etiam et imperiali edicto sanctientes, ut nulla omnino persona, nulla civitas, nullum commune, nulla denique persona secularis vel ecclesiastica, humilis vel alta, contra hanc nostram divalem paginam venire aliquo modo vel ullo tempore¹²⁾ presumat. Quod si quis facere attemptaverit, centum libras auri puri pro pena componat, medietatem fisco imperiali inferendam, reliquam civitati Laude persolvendam, omnibus supradictis nihilominus in
 25 sua firmitate permanentibus. Huius rei testes sunt Bertoldus patriarcha Aquilegensis, Sifridus Moguntinus archiepiscopus, Jacobus Taurinensis, Hainricus Bononiensis, Sifridus Augustensis, Ulricus Pataviensis, Bertoldus Brixienis episcopi, Albertus Tridentinus electus¹³⁾, Lodwicus comes palatinus Rheni et dux Bavarie, Gwillielmus marchio Montisferrati, Chunradus et Obizo marchiones Malaspine, Azzo marchio Estensis, Anselmus
 30 marescalcus, Wernherius dapifer, Everhardus de Lutri et alii quam plures.

Signum domini Friderici Romanorum imperatoris semper augusti [et] regis Cyprie. (M.)

Ego Chounradus Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Enghelberti¹⁴⁾ Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii re-
 35 cognovi.

Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo vigesimo, regnante invictissimo domino nostro Friderico secundo Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie, anno Romani imperii eius primo, regni vero eius in Sicilia xxiii.

Datum in castris in pede Montis Rosuli prope Sutrium per manum Hainrici prepositi
 40 Constantiensis et imperialis aule prothonotarii, anno suprascripto, quarto kalendas decembris, indictione viii., feliciter.

W. Aus dem communalregister des stadarchivs zu Lodi in abschrift (Jac. Polenghi's?) mitgetheilt durch prof. Stumpf. Als vorlage hat nicht etwa das im texte erwähnte privileg Heinrich's VI. 1191 ian. 19 Stumpf, acta nr. 399, sondern vielmehr das hier nicht erwähnte Otto's IV. 1210 mai 1 Ficker, forsch. IV, 279 gedient. Dies ist hier mut. mut. und mit drei unbedeutenden zusätzen wörtlich wiederholt worden. — 1) in perp., zusatz

zu O. — ²⁾ impendimus H. O. — ³⁾ ad imitationem—cognovimus, zusatz zu H. schon in O. — ⁴⁾ pervenire H., devenire O. — ⁵⁾ reficere H. O. — ⁶⁾ et aquas—usus, zusatz zu O. — ⁷⁾ vel H. O. — ⁸⁾ ipsi H. O. — ⁹⁾ vel detinere videtur vel detinebat, H. O. — ¹⁰⁾ Insuper—privilegio pacis manifeste continentur, zusatz zu H. schon in O., wo aber mehrfache lücken, die nun nach F. besser ausgefüllt werden können. — ¹¹⁾ perpetuo in perpetuum, abschr. — ¹²⁾ aliquo—tempore, zusatz zu O. — ¹³⁾ clericus, abschr. — ¹⁴⁾ Cunighelberti, abschr.

201. *Friedrich II. bestätigt der stadt Alba ihre guten gebräuche und gewohnheiten, nämlich volle gerichtsbarkheit über das gebiet, befestigungsrecht und ausschluss jeder anderen gerichtsbarkheit, indem er, was dagegen geschehen, für ungültig erklärt. Im lager bei Monterosi und Sutri 1220 nov. 28.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus secundus¹⁾ divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus et rex Sicilie. Si iusta peticio fidelium benignum obsequatur de favore imperantis assensum, in eis ex fidei debito serviendi crescit affectus et per eorum servicia imperialis solii titulus exaltatur. Eapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos fideles nostros Albenses et ipsam civitatem Albam cum suo districtu sub imperiali protectione maiestatis nostre recepimus et eis ob eorum puram fidem et preclara servicia, que²⁾ ipsi nobis et imperio laudabiliter exhibuerunt et etiam creduntur exhibituri, ex imperiali benivolentia serenitatis nostre concessimus eis et confirmavimus bonos usus suos scriptos et non scriptos atque consuetudines, item ut liceat eiusdem civitatis comuni uti inter sibi subiectos et sue iurisdictionis seu districtus homines constitutos mero imperio, et muros et valla eiusdem civitatis Albensis, loca sive castra et villas construere et reficere et omnia alia gerere que ad iurisdictionem pertinent ordinariam vel ordinandam; item quod nulli iudici, qui habeat ordinariam iurisdictionem sive dellegatam, liceat personam singularem eiusdem civitatis vel districtus ad suum trahere examen, cum commune ipsius civitatis paratum sit sibi conquerentibus plenariam iusticiam exhibere. Verum si quis eos contra hoc nostre imperialis auctoritatis privilegium in hiis aliquatenus aggravare presumpserit, bampnum nostrum incurrat et pena insuper centum librarum auri puri feriatur, quarum medietas³⁾ fisco nostro, reliqua pars passis iniuriam persolvatur. Ad cuius rei memoriam et certam in posterum evidenciam presentem paginam conscribi iussimus et nostre maiestatis sigilli⁴⁾ munimine communiri. Et si quid contra predictum factum fuerit, cassamus illud et penitus in irritum deducimus. Huius rei sunt testes Bertoldus Aquileiensis⁵⁾ patriarcha, Sifredus Maguntinus archiepiscopus, Ulricus⁶⁾ Pataviensis, Sifredus Augustensis, Bertoldus Brissinensis episcopi, Albertus Tridentinus electus, Gulielmus marchio Montisferrati, Guido et Tegrinus fratres comites Tuscie pallatini, Azzo Astensis marchio et alii quam plures.

Signum⁷⁾ domni Frederici Romanorum imperatoris invictissimi et semper augusti et incliti regis Sicilie.

Ego Conradus Mettensis et Spirensis episcopus et imperialis aule cancellarius vice domni Hengilberti⁸⁾ sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopi et tocius Italie archicancellarii recognovi.

Data sunt hec in castris prope Montem Rosolum et prope civitatem Sutrium, anno dominice incarnationis m.cc.xx., imperante domno Frederico secundo Romanorum imperatore invictissimo et inclito rege Sicilie, anno imperii eius primo, iii. calendas decembris, indictione viii.; et data per manum Hinrici imperialis aule prothonotarii, indictione predicta.

M. Aus dem stadtbuche von Alba cod. membr. sec. XIII. im staatsarchive zu Mailand, f. 243 von einer hand des XV. jahrhunderts, durch Jaffé. — 1) secundus. — 2) qua. — 3) midietas. — 4) sigillo. — 5) Aquilensis. — 6) Vlucus. — 7) Sigillum. — 8) Heigibelti.

5 **202.** *Friedrich II. bestätigt die gewohnheiten und rechte der gemeinde Cogorno (ö. Chiavari, Riv. di Levante) und verbietet insbesondere von ihr steuer zu fordern. Im lager bei Sutri 1220 nov. 28.*

Federicus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Imperatorie convenit maiestati utilitatibus, quibus cum deo potest, intendere subiectionum, quorum precipue famulatus avo nostro felicissime recordationis imperatori Federico iam extitit fructuosus. Eapropter noverint universi et singuli, quod nos viros nobiles de Cuccurno clericos et laicos, presentes pariter et futuros, sub protectione nostra recipimus, renovantes omnibus memoratis et confirmantes iura consuetudines et honores, quos et que ipsi vel sui progenitores consueverant habere vel de cetero previa iustitia obtinebunt. Unde precipiendo districtius¹⁾ inhibemus, ne aliqua persona publica vel privata eisdem singulis vel universis collectam contra consuetudinem suam iniungere vel auferre presumat seu in predictis molestiam inferat vel gravamen. Si quis autem huic precepto nostro presumpserit contraire, indignationem nostram, necnon et condemnationem extimationis damni vel iniurie irrogate in quadruplum predictis hominibus exhibende iam noverit²⁾ se incursum. Ad huius vero precepti nostri efficaciam pleniorum presens scriptum fecimus nostri sigilli munimine roborari.

Datum in castris apud Sutrium, [anno dominice incarnationis] millesimo ducentesimo vigesimo, indictione nona, die sabbati, quarto calendas decembris.

25 **F.** Aus abschr. des XVII. jahrh. in Genua, bibl. civica, mss. D. 3. 4. 15. Ebenda nochmals eingerückt in bestätigung Heinr. VII. d. d. Janue 1311 oct. 30. Auch in dem jetzt verschollenen chartularium dominorum de Cucurno, membr. sec. XVI. 4. der bibliothek Archinti zu Mailand, s. archiv IX, 638. XII, 619. — 1) districtus. — 2) noverint.

203. *Friedrich II. wiederholt für Pavia sein früheres restitutionsdiplom. Im lager bei Sutri 1220 dec 1. (nov. 29²⁾)*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Quanto maiora et clariora — — mille libras auri nobis et iam dicto communi persolvat. Huius rei testes [sunt] Bertholdus¹⁾ Aquilegensis patriarcha, Sifridus²⁾ Mogontinus archiepiscopus, Sifridus²⁾ Augustensis, Ulrichus Pataviensis³⁾, Bertholdus¹⁾ Brixiensis, Henricus Bononiensis, Jacobus Turinensis episcopi, Albertus Tridentinus electus⁴⁾, Ludovicus dux Bavarie, comes palatinus Reni⁵⁾, Guilielmus marchio Montisferrati, Anselmus imperialis aule mareschaleus, Wernerus⁶⁾ de Boland⁷⁾.

Signum domini Frederici secundi inclyti Romanorum imperatoris semper augusti et gloriosi regis Sicilie.

40 Ego Corradus Metii et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Engelberti Coloniensis archiepiscopi et totius Italie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno domini millesimo cc.xx., indictione viiii., regnante Frederico secundo inclito Romanorum imperatore et glorioso rege Sycilie, anno imperii eius primo, regni vero Sycilie xxiii.

Dat. in castris prope Suterium in kalendis⁸⁾ decembris.

F. Aus dem Liber privilegiorum D. D. im stadarchive zu Pavia nr. 21 gedruckt in: Civitatis Papiæ reintegranda ad eam sui principatus regionem etc. Ticini 1711 p. 66. Bis auf die titulatur, zeugen und kanzlei wörtlich mit Friedrich II. 1219 aug. 29 (s. o. nr. 163) übereinstimmend. — 1) Berthodus. — 2) Sifadus. — 3) Ubertus Pactanensis. — 4) Terdonensis dicti. — 5) complre. — 6) Voluchus. — 7) Voland. — 8) so, vielleicht ursprüng- 5
lich: iii. kal. (?). Vgl. aber auch oben s. 109 z. 34.

204. *Friedrich II. bestätigt auf bitte des bischofs Heinrich von Mantua die besitzungen dieser kirche und erklärt geschehene veräußerungen und entfremdungen von denselben für ungiltig. Im lager bei Monterosi 1220 dec. 1. (?)*

Federicus secundus Romanorum imperator sæmp̄r augustus et rex* feliciter Amen. 10
Pia mansuetudine providere volentes, in quibus imperialem decet munificentiam, ecclesiarum utilitatibus universis, per presens¹⁾ scriptum notum facimus universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos de mera liberalitate nostra ad instantiam et preces dilecti fidelis nostri venerabilis Henrici Mantuani episcopi imperiali auctoritate nostra concedimus et confirmamus eidem episcopo nostro, episcopatu²⁾ et ecclesie Mantuane 15
curtem Barbasi cum suis pertinentiis, videlicet Ronco, Ferrario, Bigarello et Canedulo et Casatici novi, et omnes alias curtes eidem episcopatu³⁾ et ecclesie predictæ pertinentes, secundum quod continetur in privilegiis ab antecessoribus nostris divis imperatoribus dicto episcopatu⁴⁾ et predictæ ecclesie Mantuane factis et concessis, cassantes alienationes omnes profecto et in irritum decernentes atque revocantes omnes alienationes, venditiones, inva- 20
siones et infeudationes in predicta curte Barbasi suisque pertinentiis dictis et in castro novo et omnibus aliis curtibus eiusdem episcopatus ac ecclesie Mantuane factas in preiudicium episcopatus et ecclesie memorate et sine episcopi Mantuani parabula et consensu. Statuentes igitur ad hec et inviolabili firmitate sancimus, ut nulla prescriptio, nisi secundum quod 25
continetur in privilegiis ab antecessoribus nostris divis imperatoribus predicto episcopatu⁵⁾ et ecclesie suprascripte [concessis, possit opponi]⁶⁾, non obstante insuper aliquo statuto civitatis predictæ iudicium aliquod episcopatu⁷⁾ et prememorate ecclesie ferente⁸⁾ vel generante, sed ipsum irritum esse precipimus et inane et omnino decernimus non teneri. Si qua vero persona alta vel humilis, publica vel privata, ecclesiastica vel secularis, vel si quod com- 30
mune civitatis vel alicuius terre contra hanc nostram concessionem, confirmationem et rimi-
tationem⁹⁾ ausu temerario aliquo modo seu aliqua de causa venire vel attemptare presumpserit, ad suam temeritatem¹⁰⁾ centum libras auri puri in ultione pene componat, medietatem quarum fisco nostro, reliquam vero episcopatu¹¹⁾ et ecclesie Mantuane solvere teneatur. Ad cuius rei perpetuam firmitatem presentem paginam conscribi ac nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Datum in castris apud Montem Rosolum¹²⁾ millesimo ducesimo 35
vigesimo, indictione viii. 7), kal. decembris.